Постановление Правительства РФ от
26.03.2025 N 370

"О внесении изменений в постановление
Правительства Российской Федерации от 28

февраля 2024 г. N 230"

Документ предоставлен КонсультантПлюс

www.consultant.ru

Дата сохранения: 07.04.2025

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/

Постановление Правительства РФ от 26.03.2025 N 370
"О внесении изменений в постановление Правительства Российской
Федера...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 07.04.2025

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 2 из 3

1

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 26 марта 2025 г. N 370

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ
В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ОТ 28 ФЕВРАЛЯ 2024 Г. N 230

Правительство Российской Федерации постановляет:

Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в постановление Правительства Российской
Федерации от 28 февраля 2024 г. N 230 "Об утверждении Положения о выплате премий победителям и
призерам финала чемпионата по профессиональному мастерству "Профессионалы" и финала чемпионата
высоких технологий" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2024, N 11, ст. 1509).

Председатель Правительства
Российской Федерации

М.МИШУСТИН

Утверждены
постановлением Правительства

Российской Федерации
от 26 марта 2025 г. N 370

ИЗМЕНЕНИЯ,

КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ
ФЕДЕРАЦИИ ОТ 28 ФЕВРАЛЯ 2024 Г. N 230

1. Наименование и текст дополнить словами ", а также их экспертам-наставникам".

2. В Положении о выплате премий победителям и призерам финала чемпионата по
профессиональному мастерству "Профессионалы" и финала чемпионата высоких технологий,
утвержденном указанным постановлением:

а) наименование дополнить словами ", а также их экспертам-наставникам";

б) пункт 1 изложить в следующей редакции:

"1. Настоящее Положение устанавливает порядок выплаты премий гражданам Российской Федерации
- победителям и призерам финала чемпионата по профессиональному мастерству "Профессионалы"
(далее - чемпионат "Профессионалы") и финала чемпионата высоких технологий по итогам набранных ими
баллов в категориях "Основная" или "Юниоры", а также их экспертам-наставникам - в рамках федерального
проекта "Профессионалитет" государственной программы Российской Федерации "Развитие
образования".";

в) пункт 2 дополнить абзацем следующего содержания:

"эксперт-наставник" - лицо, подготовившее победителя или призера финала чемпионата
"Профессионалы" или финала чемпионата высоких технологий. Для одного участника финала чемпионата
"Профессионалы" или финала чемпионата высоких технологий может быть назначен только один эксперт-
наставник.";

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=471358
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=471358&dst=100003
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=471358&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=471358&dst=100008
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=471358&dst=100008
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=471358&dst=100009
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=500153&dst=100019
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=471358&dst=100010

Постановление Правительства РФ от 26.03.2025 N 370
"О внесении изменений в постановление Правительства Российской
Федера...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 07.04.2025

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 3 из 3

1

г) пункт 3 после слова "технологий" дополнить словами ", а также их экспертам-наставникам";

д) пункт 4 изложить в следующей редакции:

"4. Выплата премий победителям и призерам финала чемпионата "Профессионалы" и финала
чемпионата высоких технологий, а также их экспертам-наставникам осуществляется подведомственным
Министерству просвещения Российской Федерации учреждением (далее - учреждение) за счет средств,
предусмотренных Министерству в федеральном бюджете в рамках федерального проекта
"Профессионалитет" государственной программы Российской Федерации "Развитие образования" на
премирование победителей и призеров финала чемпионата "Профессионалы" и финала чемпионата
высоких технологий, а также их экспертов-наставников.";

е) дополнить пунктами 5(1) и 5(2) следующего содержания:

"5(1). Размер премии эксперту-наставнику, подготовившему победителя или призера финала
чемпионата "Профессионалы" или финала чемпионата высоких технологий, эквивалентен премии,
выплаченной соответственно победителю или призеру финала чемпионата "Профессионалы" или финала
чемпионата высоких технологий.

5(2). Экспертам-наставникам, подготовившим двух и более победителей и (или) призеров финала
чемпионата "Профессионалы" или финала чемпионата высоких технологий, премия назначается и
выплачивается однократно в размере, равном размеру премии, которая полагается за наивысшее из
занятых победителями или призерами финала чемпионата "Профессионалы" или финала чемпионата
высоких технологий мест.";

ж) абзац первый пункта 6 изложить в следующей редакции:

"6. Победитель или призер финала чемпионата "Профессионалы" или финала чемпионата высоких
технологий, а также их эксперты-наставники не позднее 10 календарных дней после официального
опубликования на официальном сайте учреждения в информационно-телекоммуникационной сети
"Интернет" списков победителей и призеров финала чемпионата "Профессионалы" или финала чемпионата
высоких технологий с указанием их экспертов-наставников представляют лично или через операторов
почтовой связи в учреждение следующие документы для получения премии:";

з) по тексту пункта 7 и пункт 8 после слова "технологий" дополнить словами ", а также их экспертам-
наставникам".

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=471358&dst=100013
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=471358&dst=100014
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=500153&dst=100019
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=471358&dst=100008
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=471358&dst=100019
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=471358&dst=100022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=471358&dst=100023